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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua thực hiện thành công cuộc bầu cử  

đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026 
 

 

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Cao Bằng về phát động Thi đua thực hiện thành công cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026. Sở Xây dựng tỉnh Cao Bằng phát động phong trào thi đua đua tới toàn thể 

công chức, viên chức và người lao động với chủ đề “Phát huy sức mạnh đại đoàn 

kết, thi đua thực hiện thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021- 2026” với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tạo không khí thi đua sôi nổi 

trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Sở, phấn đấu hoàn 

thành các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị được giao góp phần thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2021. 

1.2. Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, truyền 

thống  lịch sử, lòng tự hào dân tộc, sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; củng 

cố niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng và thắng lợi của sự nghiệp đổi mới đất nước 

của công chức, viên chức và lao động trong Sở. Tạo được sự thống nhất cao về 

nhận thức và hành động, động viên công chức, viên chức và người lao động nêu 

cao tinh thần làm chủ, thực hiện quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong nhiệm vụ 

xây dựng chính quyền của dân, do dân, vì dân; thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 

kỳ 2021-2026. 

1.3. Phát hiện, biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành 

tích tiêu biểu xuất sắc trong đợt thi đua để tuyên truyền, phổ biến, học tập, nhân 

rộng trong toàn cơ quan, đơn vị. 

2. Yêu cầu 

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ quan, phòng, đơn vị 

trực thuộc Sở trong đợt thi đua thực hiện thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021- 2026. 
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- Đợt thi đua được triển khai sâu rộng, chất lượng, hiệu quả ở tất cả các 

phòng, đơn vị trực thuộc Sở và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành 

động ở toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Sở, gắn với 

các nội dung cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, phòng, đơn vị trực 

thuộc Sở. 

II. NỘI DUNG  

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái 

quốc; Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước; Tổ chức phổ biến, quán triệt Luật bầu cử Đại biểu 

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công 

tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2021-2026.  

2. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về ý nghĩa và tầm 

quan trọng của cuộc bầu cử, các Nghị quyết, Chỉ thị, văn bản hướng dẫn của Đảng, 

Nhà nước, MTTQ Việt Nam; Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng bầu cử Quốc 

gia, Ủy ban bầu cử tỉnh phục vụ cuộc bầu cử; vị trí, vai trò của Quốc hội và Hội 

đồng nhân dân trong bộ máy Nhà nước; về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của công dân trong 

việc xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả; Tuyên truyền phổ biến cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động 

thấy rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và 

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên cơ sở đó nêu 

cao nhận thức về quyền và nghĩa vụ công dân, tự giác, tích cực tham gia bầu cử, 

chọn lựa những đại biểu xứng đáng bầu là đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021. Nghiên cứu kỹ danh sách người ứng cử 

trước khi bỏ phiếu; các tiêu chí để lựa chọn người đại biểu xứng đáng; mỗi cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu, đề cao trách nhiệm, tuyên truyền vận 

động nhân dân, người thân trong gia đình tích cực tham gia bầu cử. 

3. Tuyên truyền về vai trò và nhiệm vụ của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp 

tham gia bầu cử thông qua các bước hiệp thương lựa chọn người được giới thiệu 

ứng cử; các cuộc hội nghị lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú và 

nơi công tác về người ứng cử; kịp thời phản ánh những ý kiến, nguyện vọng của 

công chức, viên chức và người lao động nhằm nâng cao chất lượng cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2021-2026. 

4. Trong công tác tuyên truyền cuộc bầu cử cần kịp thời phối hợp phát hiện và 

kiên quyết đấu tranh chống lại những luận điệu xuyên tạc, những âm mưu và hành 

động phá hoại cuộc bầu cử của các thế lực thù địch.   

5. Quán triệt công chức, viên chức và lao động tăng cường cảnh giác với nguy 

cơ dịch bệnh, nhất là dịch bệnh COVID-19 đang diễn biến phức tạp và có thể kéo 

dài đến thời gian tổ chức cuộc bầu cử; bình tĩnh ứng phó với mọi tình huống dịch 

bệnh, thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch đã đề ra. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở  

Căn cứ Kế hoạch này các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện và 

hưởng ứng nhiệt tình phong trào thi đua thực hiện thành công cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm: 

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các văn bản của các cấp về cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-

2026 trên Trang thông tin điện tử của Sở.  

- Theo dõi, tham mưu tổng hợp đánh giá tình hình thực hiện và báo cáo tổng 

kết đợt thi đua theo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thành công cuộc 

bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm 

kỳ 2021-2026. Giám đốc Sở Xây dựng yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

nghiêm túc tổ chức, triển khai, thực hiện hiệu quả Kế hoạch này./. 
 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban TĐKT, SNV;                                                                                            
- Lãnh đạo Sở; 

- Trưởng khối TĐII;  

- Các Phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Website Sở; 

- Lưu: VP- TĐ Sở.   

 

  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Quốc Chính 
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